Chỉ vì là nơi biển xa hẻo lánh, phải phòng bị giặc biển Chà Và nhân sơ hờ đến ăn cướp, cho nên đặt quan thủ ngự, lấy dân làm lính, đều đủ khí giới cùng nhau giữ gìn để giữ bản cảnh mà thôi¹⁷. Vua Gia Long từng có nhiều năm bôn ba trên vùng biển Nam Kỳ nên là người hiểu hơn ai hết về tầm quan trọng của vùng biển này. Vào năm Gia Long thứ 4 (1805) vua sai năm doanh Phiên Trấn, Trấn Biên, Vĩnh Trấn, Trấn Định, Hà Tiên thuộc trấn Gia Định, tra xét sự tích, bờ cõi, thổ sản trong địa hạt và thực đạc đường sá xa gần, núi sông hiểm trở dễ dàng, theo đây vẽ thành bản đồ, lại làm bản biên, theo từng khoản mà chua rõ để làm tập hành trình¹⁸. Năm Gia Long thứ 9 (1810), lấy quân các cơ của bốn trấn 200 suất và 6 chiếc ghe sai, cho cứ 6 tháng làm một phiên, thay đổi nhau đóng giữ, sai phái việc quan, tuần bắt giặc biển¹⁹. Các đội tuần tra trên vùng biển Tây Nam bộ hoạt động hiệu quả phải kể đến là đội Hà Phú, đội Phú Cường... Các đội này có nhiệm vụ ngăn chặn và

Tháng 9 năm Đinh Tỵ (1847) nhà nước định lệ tu bổ tàu thuyền: phạm những thuyền bọc đồng kể từ 5 năm mới đóng thì 5 năm tu bổ một lần, thuyền không bọc đồng thì 3 năm tu bổ. Đã trải 2 -3 lần rồi mà có hư hỏng, cho tháo ra từng tấm ván để đóng lại; nếu không hư hỏng thì chi hóa vật công ra để tu bổ, không buộc vào niên hạn, cứ hàng năm tu bổ và sửa chữa lại một lần. Năm Ất Mão (1855), tháng 3, triều đình lại định ra chương trình đóng lại và sửa chữa các loại tàu thuyền.

4. Đảm bảo an ninh trên biển và chống cướp biển là một trong những hoạt động thường xuyên của vương triều Nguyễn

Dưới thời Nguyễn, các toán cướp biển người Hoa (Tàu ô) thường hoạt động trên vùng biển nước ta.

Các nhóm hải tặc thường xuyên cướp phá ở các đảo Hòn Tre, Hòn Cau, Hòn Rái, Hòn Cỏ Rồng, Phú Quốc, biển Kiên Giang, biển Hà Tiên.... . Dưới triều Minh Mạng, thủy quân nhà Nguyễn đã liên tục đánh bại nhiều cuộc cướp bóc của cướp biển Chà Và vào các năm 1822, 1823, 1825, 1828, 1830, 1834 ở bãi biển Hà Tiên, đảo Hòn Rái (Lại Dữ), đảo Cỏ Rồng (Long Cảnh). Tháng 6 năm Đinh Dậu (1837), 3 chiếc thuyền giặc biển Chà Và lại đến đảo Hòn Rái tỉnh Hà Tiên, Quản cơ Nguyễn Văn Do và Phòng thủ úy Nguyễn Toán đem quân đuổi đánh, bắt được đầu mục giặc là

²⁶ vnsea.net - Người Việt chinh phục đại dương - Kì 3, 03-02-2012 vnsea.net/tabid/127/ArticleID/816/language/en-US/Default.aspx